rum quam videret Christum Domini. » Quid ei profuit, ut videret Christum? Utrum hoc tantum in promissione habuit, ut videret illum, nihilque ex visu ejus consequeretur utilitatis? an latet aliquod donum dignum Dei, quod beatus Simeon et meruit, et accepit? Fimbriam vestimenti Jesu mulier tetigit et sanata est. *Math. ix*. Si illa ad extremam partem vestimenti tantum emolumenti habuit, quid putandum est de Simeone, qui in suas ulnas accepit infantem, et brachiis tenens lætabatur atque gaudebat videns parvulum a se gestari, qui ad vincos venerat resolvendos, seque ipsum nodis corporis liberandum; sciens neminem posse de clastro corporis quempiam emittere cum spe futuræ vitæ, nisi eum quem in brachiis continebat. Unde ad eum loquitur: « Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace. » Quamdiu enim Christum non tenebam, quamdiu illum meis brachiis non arcebam, clausus eram, et de vinculis exire non poteram. Hoc autem non solum de Simeone, sed de omni humano genere sciendum est. Si quis egreditur e mundo, si quis e carcere vincitorum domo

tout entier. Que celui qui quitte ce monde, qui sort de la prison où il était retenu, prenne s'il veut entrer dans le royaume de cieux, Jésus dans ses mains, qu'il l'entoure de ses bras, qu'il le presse sur son sein, et alors il pourra en toute allégresse aller où il désire. Considérez les faveurs qui furent auparavant départies à Siméon, pour le rendre digne de tenir le Fils de Dieu. D'abord il reçut du Saint-Esprit la révélation qu'il ne mourrait pas avant d'avoir vu le Christ du Seigneur. Ensuite il entra dans le temple non pas par hasard, et comme à l'ordinaire, mais il y vint poussé par l'Esprit de Dieu. « Car tous ceux qui sont conduits par l'Esprit de Dieu, sont les enfants de Dieu. » *Rom. vii, et Ephes. iii.* Ce fut donc le Saint-Esprit qui le conduisit au temple. Voulez-vous aussi tenir Jésus, le serrer dans vos bras, et mériter de sortir de la prison? travaillez de toutes vos forces à avoir l'Esprit-Saint pour guide, et à venir au temple de Dieu. Mais vous y êtes aujourd'hui, vous êtes dans le temple du Seigneur Jésus, c'est-à-dire, dans son Église, ce temple construit de pierres vivantes. Vous êtes dans le temple du Seigneur, quand votre vie, quand votre conduite est digne de l'Église dont vous êtes les enfants. Si vous venez au temple sous l'impulsion de l'Esprit, vous trouverez l'Enfant Jésus, vous l'éleverez dans vos bras, et vous direz : « Maintenant, Seigneur, vous laissez

dimittitur, ut ad regnandum vadat, sumat Jesum in manibus suis, et circumdet eum brachiis suis, totum habebat in sinu, et tunc exsultans ire poterit, quo desiderat. Considerate quanta dispensatio præcesserit, ut Filium Dei Simeon mereretur tenere. Primum responsum a sancto Spiritu acceperat, non eum videre mortem, nisi prius vidisset Christum Domini. Deinde non fortuito ac simpliciter ingressus est templum, sed venit in templum in Spiritu Dei. « Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. » *Rom. viii, Ephes. ii.* Spiritus igitur sanctus eum duxit in templum. Tu quoque si vis tenere Jesum, et amplexare manibus, et dignus fieri exire de carcere, omni labore nitere, ut ducem habes Spiritum, veniasque ad templum Dei. Ecce nunc stas in templo Domini Jesu, hoc est, in Ecclesia ejus, hoc est templum de vivis lapidibus exstructum. Stas autem in templo Domini, quando vita tua, et conversatio Ecclesie fuerit appellatione dignissima. Si veneris spiritu ad templum, invenies parvulum Jesum, levabis illum brachiis tuis et dices : « Nunc dimittis

serez aller en paix votre serviteur, selon votre parole. » En même temps faites attention qu'à la délivrance et au départ s'ajoute la paix; car il ne dit pas, je veux être délivré, mais il ajoute, délivré en paix. C'est cela même qui fut promis au bienheureux Abraham : « Vous irez retrouver vos pères en paix, après une heureuse vieillesse. » Quel est celui qui meurt en paix, si ce n'est celui qui a la paix de Dieu, cette paix qui surpasse tout sentiment, et garde le cœur de qui la possède? Qui sort de ce monde en paix, si ce n'est celui qui comprend que Dieu était dans le Christ, se réconciliant le monde, celui qui n'a rien en lui de contraire ou d'opposé à Dieu, qui s'est efforcé d'attirer dans son cœur par des œuvres bonnes toute paix et toute concorde, et qu'on laisse ainsi aller en paix retrouver ses pères dont la vie fut sainte, comme l'a fait le saint patriarche Abraham, *Philip. i?* Et pourquoi parler des patriarches qui désiraient aller vers Celui qui est le prince et le seigneur des patriarches, Jésus dont il est dit : « Il vaut mieux mourir et être avec le Christ. » Celui-là possède Jésus qui ose dire : « Je vis, mais ce n'est pas moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi. » *Galat. ii, 20.* Prions donc le Dieu tout-puissant, prions aussi l'Enfant Jésus, que nous désirons entretenir et serrer dans nos bras, et demandons-leur de mériter, nous qui demeurons dans le temple,

servum tuum, Domine, in pace, secundum verbum tuum. » Simulque attende quod solutioni, et dimissioni pax addita sit. Non enim ait, dimitti volo, sed cum additamento, in pace dimitti. Nam et beato Abraham hoc idem promissum est : « Tu autem vades ad patres tuos in pace, nutritus in senecta bona. » Quis est qui moriatur in pace, nisi qui habet pacem Dei, quæ omnem sensum superat, custoditque cor possessoris sui? Quis est qui de sæculo isto recedit in pace, nisi is qui intelligit quod Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, nihilque inimicum habet adversarium Dei, sed omnem pacem atque concordiam bonis in se operibus assumpsit, et sic in pace dimittitur pergere ad sanctos Patres, ad quos et sanctus Abraham profectus est? *Phil. i.* Quid de Patribus loquar? ad ipsum quoque qui patriarcharum princeps et Dominus est, ire Jesum, de quo dicitur : « Melius est resolvi et esse cum Christo. » Ille habet Jesum, qui audit loqui : « Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. » *Galat. ii, 20.* Ut igitur et nos stantes in templo et tenentes Dei Filium, amplexantesque eum, digni

qui tenons et couvrons de nos baisers le Fils de Dieu, la délivrance et le passage à un monde meilleur. A lui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.